ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT

V/v tham vấn trong quá trình thực

hiện đánh giá tác động môi trường

dự án Đầu tư xây dựng và kinh

doanh kết cấu hạ tầng Khu công

nghiệp VSIP Lạng Sơn

Lạng Sơn, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Công ty TNHH VSIP Lạng Sơn.

(Địa chỉ: số 311, đường Chi Lăng, khu Tân Mỹ 2,

thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)

Xem xét Công văn số 10-24/WSTP/VSIPLS ngày 10/4/2024 của Công ty

TNHH VSIP Lạng Sơn về việc lấy ý kiến tham vấn trong quá trình thực hiện đánh

giá tác động môi trường của dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng

Khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn, UBND tỉnh Lạng Sơn có ý kiến như sau:

1. Vị trí thực hiện dự án đầu tư

Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp

VSIP Lạng Sơn đã được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư tại

Quyết định số 501/QĐ-TTg ngày 15/5/2023. Dự án phù hợp với quy hoạch phát

triển Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn theo Công văn số 90/TTg-CN

ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc Đề án điều chỉnh, bổ sung

quy hoạch các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Trong phạm vi dự

án có 132,742 ha rừng sản xuất (là rừng trồng) đã được UBND tỉnh Lạng Sơn

quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác tại Quyết định số

1691/QĐ-UBND ngày 18/10/2023.

2. Tác động môi trường của dự án đầu tư

Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã nhận diện được các tác động

môi trường chính trong quá trình triển khai thực hiện dự án liên quan đến bụi,

khí thải, nước thải, chất thải rắn công nghiệp, chất thải nguy hại. Đề nghị Nhà

đầu tư trong quá trình thi công dự án phải thường xuyên kiểm tra, giám sát đơn

vị thi công thực hiện tốt các cam kết bảo vệ môi trường. Trong quá trình đưa dự

án vào hoạt động vận hành cần phù hợp với quy định của pháp luật về đầu tư và

pháp luật khác có liên quan.

3. Biện pháp giảm thiểu tác động xấu đến môi trường

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án đã đưa ra được các biện

pháp giảm thiểu các tác động xấu đến môi trường trong giai đoạn thi công và

giai đoạn hoạt động của Dự án. UBND tỉnh Lạng Sơn nhất trí với các biện pháp

giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường được Nhà đầu tư đề xuất trong Báo

cáo đánh giá tác động môi trường của dự án.

2

4. Chương trình quản lý và giám sát môi trường; phương án phòng

ngừa, ứng phó sự cố môi trường

UBND tỉnh Lạng Sơn nhất trí và thống nhất với chương trình quản lý và

giám sát môi trường; phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường của dự

án; đề nghị Nhà đầu tư thực hiện đúng các nội dung đã cam kết như trong Báo

cáo đánh giá tác động môi trường sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

5. Một số nội dung tham gia ý kiến khác đối với Báo cáo đánh giá tác

động môi trường của dự án đầu tư: Chi tiết tại Phụ lục kèm theo.

UBND tỉnh Lạng Sơn phúc đáp để Công ty TNHH VSIP Lạng Sơn

được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: TN&MT, CT, XD, KH&ĐT,

  GTVT, NN&PTNT;

- BQL Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn;

- UBND huyện Hữu Lũng;

- C, PVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(LC).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Tiến Thiệu

		2024-04-15T11:49:05+0700

		2024-04-15T14:22:34+0700

		2024-04-15T14:22:34+0700

		2024-04-15T14:22:34+0700